
 Инвестиционный налоговый вычет по налогу на прибыль организаций с 01.01.2024. 
 Категории налогоплательщиков, размер и основания  

(Закон Кировской области от 07.08.2024 № 304-ЗО) 
 

Категории налогоплательщиков и 
условия применения вычета 

Максимальный 
размер вычета 

Ставка 
налога для 

расчета 
предельно

й 
величины 

вычета 

 
 

Закон субъекта РФ 

Категория 1 – Право на применение 
инвестиционного налогового вычета 
имеют налогоплательщики в части 
расходов, указанных в подпунктах 1 и 2 
пункта 2 статьи 286.1 Налогового 
кодекса, осуществляемых в рамках 
реализации инвестиционных проектов, 
включенных в перечень приоритетных 
инвестиционных проектов в 
соответствии с требованиями Закона 
Кировской области от 2 июля 2010 года 
N 537-ЗО "О регулировании 
инвестиционной деятельности в 
Кировской области". 
 

- 90% - суммы расходов 
составляющей 
первоначальную 
стоимость основного 
средства в 
соответствии с абзацем 
вторым пункта 1 статьи 
257 Налогового кодекса; 
 
- 90% суммы расходов 
составляющей 
величину изменения 
первоначальной 
стоимости основного 
средства в случаях, 
указанных в пункте 2 
статьи 257 Налогового 
кодекса  
 
Исключение: расходы, 
предусмотренных 
подпунктом 2.1 пункта 2 
статьи 286.1 
  
 
 
 
 
 
 

5% - абз.2 п. 
2.1 ст 286.1 
НК РФ 
 
 
 
 
 
 
 

Закон Кировской 
области от 24.11.2020 
N 417-ЗО "О 
применении на 
территории Кировской 
области 
инвестиционного 
налогового вычета по 
налогу на прибыль 
организаций и 
признании 
утратившими силу 
отдельных положений 
Закона Кировской 
области "О 
пониженной налоговой 
ставке налога на 
прибыль организаций, 
подлежащего 
зачислению в 
областной бюджет, 
для отдельных 
категорий 
налогоплательщиков" 
в редакции от 
07.08.2024 №304-ЗО и 
302-ЗО, 
распространяющиеся 
на правоотношения, 
возникшие с 1 января 
2024 года 

Категория 2 – Право на применение 
инвестиционного налогового вычета в 
части расходов, указанных в подпункте 
1 пункта 2 статьи 286.1 Налогового 
кодекса имеют организации 
одновременно соответствующие 
условиям : 
-  осуществляющие расходы по 

соглашению о реализации 
инвестиционного проекта, 
направленного на обеспечение 
услугами сотовой связи 
расположенных на территории 
Кировской области 
автомобильных дорог общего 
пользования федерального, 
регионального и (или) 
межмуниципального значения, 
населенных пунктов и иных 
объектов инфраструктуры, 
заключенному в порядке, 
установленном Правительством 
Кировской области; 

-        основной или дополнительный вид 

90%  суммы расходов, 
составляющей 
первоначальную 
стоимость основного 
средства в 
соответствии с абзацем 
вторым пункта 1 статьи 
257 Налогового кодекса, 
за исключением 
расходов, 
предусмотренных 
подпунктом 2.1 пункта 2 
статьи 286.1 Налогового 
кодекса. 
 

5% - абз.2 п. 
2.1 ст 286.1 
НК РФ 
 

Закон Кировской 
области от 24.11.2020 
N 417-ЗО "О 
применении на 
территории Кировской 
области 
инвестиционного 
налогового вычета по 
налогу на прибыль 
организаций и 
признании 
утратившими силу 
отдельных положений 
Закона Кировской 
области "О 
пониженной налоговой 
ставке налога на 
прибыль организаций, 
подлежащего 
зачислению в 
областной бюджет, 
для отдельных 
категорий 
налогоплательщиков" 



деятельности относится в 
соответствии с ОКВЭД к группе 
видов экономической 
деятельности "Деятельность в 
области связи на базе 
беспроводных технологий". 

 

в редакции Законов от 
07.08.2024 №304-ЗО и 
№ 302-ЗО, 
распространяющиеся 
на правоотношения, 
возникшие с 1 января 
2024 года 

Категория 3 - Право на вычета имеют 
налогоплательщики, осуществившие 
расходы, указанные в подпунктах 4, 5, 9 
пункта 2 статьи 286.1 Налогового 
кодекса. 
 

85% - суммы расходов в 
виде денежных средств, 
перечисленных по 
договорам 
финансирования 
деятельности по 
созданию на 
территории Кировской 
области объектов 
инфраструктуры 
находящейся 
исключительно в 
федеральной 
собственности; 
100% - расходы на 
создание объектов 
транспортной и 
коммунальной 
инфраструктуры; 
80% - расходы на 
создание объектов 
социальной 
инфраструктуры. 
Важно!!! Объекты 
транспортной, 
коммунальной и 
социальной 
инфраструктуры должны 
быть безвозмездно 
переданы в 
государственную 
собственность 
Кировской области или 
муниципальную 
собственность 
муниципальных 
образований Кировской 
области. 
100%  стоимости 
движимого имущества 
(включая денежные 
средства), 
безвозмездно 
переданного 
образовательным 
организациям и 
принятого ими в 
порядке, определяемом 
Правительством 
Кировской области 

10% - п. 3 ст 
3 Закона КО 
от 
24.11.2020 
№417-ЗО 

Закон Кировской 
области от 24.11.2020 
N 417-ЗО "О 
применении на 
территории Кировской 
области 
инвестиционного 
налогового вычета по 
налогу на прибыль 
организаций и 
признании 
утратившими силу 
отдельных положений 
Закона Кировской 
области "О 
пониженной налоговой 
ставке налога на 
прибыль организаций, 
подлежащего 
зачислению в 
областной бюджет, 
для отдельных 
категорий 
налогоплательщиков" 
в редакции от 
07.08.2024 №304-ЗО и 
302-ЗО, 
распространяющиеся 
на правоотношения, 
возникшие с 1 января 
2024 года 

Ограничение переноса остатка 
Вычет текущего налогового (отчетного) периода в части, превышающей 
предельную величину вычета (неиспользованный вычет), может быть 
использован для уменьшения суммы налога (авансового платежа), подлежащей 
зачислению в доходную часть областного бюджета, в последующих налоговых 
(отчетных) периодах, но не более 3 последовательных налоговых периодов 

 

 


